
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  38
del  08/04/2013

Progetto promozione e valorizzazione del Museo 
all'aperto "Su logu de s'iscultura" - atto di indirizzo.

OGGETTO:

L'anno duemilatredici, addì otto del mese di aprile alle ore 12.25 Solita sala delle Adunanze, si è 
riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza DOMENICO LEREDE, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

XLEREDE Domenico1 Sindaco

XCANNAS Giampaolo Massimo2 Assessore

XSTOCHINO Paolo3 Assessore

XMASCIA Severina4 Assessore

XLADU Marcello5 Assessore

MASCIA Fausto X6 Assessore

XMELONI Giuseppe7 Assessore

Totale n.  6  1 

Partecipa il dott. Giacomo Mameli, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X
X



Su proposta dell’Assessore ai Servizi Sociali Severina Mascia; 
 
PREMESSO che l’Assessorato alla Cultura in collaborazione con la Biblioteca Comunale e con i Volontari 
del Servizio Civile, intende realizzare una rete museale territoriale per far conoscere le opere di Su 
Logu de S’Iscultura, informando su più livelli utilizzando sia i canali tradizionali che le nuove 
tecnologie. “Su Logu de S’Iscultura” è un museo all'aperto lungo le vie del paese e nel territorio 
circostante.  Su logu de s'Iscultura nasce, come progetto di Parco di scultura alla fine degli anni 
novanta ed ha richiamato diversi artisti internazionali. Lungo il percorso il visitatore può ammirare 
opere di Mauro Staccioli, Antonio Levolella, Umberto Mariani, Maria Lai, Ascanio Renda, Pietro 
Coltella, Alfredo Pirri, Massimo Kaufmann, Hidetoski Nagasawa 
 
CONSIDERATO CHE la realizzazione della rete museale dovrà essere accessibile a tutti e dovrà 
diffondere gli obiettivi, le finalità e gli sviluppi del Progetto, tramite la realizzazione di una 
brochure in forma cartacea e via web.  
 
La realizzazione del progetto prevede: 
 
Brochure cartacea 

� Stampa su foglio fronte e retro dimensione A2; 
� rappresentazione città di Tortolì con l’individuazione dei punti in cui sono situate le opere; 
� didascalia esplicativa vita e opera artista; 
� foto opere. 

Realizzazione pagine web  
� Realizzazione delle opere con scheda descrittiva e biografia autori; 
� Pubblicazione della mappa delle opere dislocate sul territorio di Tortolì – Arbatax con 

relativi link alle schede; 
� Pagine relative al download delle brochure informative sulle opere; 
� Gallerie fotografiche delle opere. 

Realizzazione e pubblicazione € 765,00 (incluse Ritenuta d’acconto e IVA al 21%). 
Acquisto dominio e database mysql € 42,00 (con rinnovo annuale). 
I costi sono riferiti alla pubblicazione ed alla realizzazione del Progetto per anni uno. 

 
DATO ATTO CHE è intento dell’Amministrazione Comunale sostenere, promuovere e 
pubblicizzare attraverso i canali istituzionali il suddetto Progetto di particolare rilievo e richiamo, 
avvalendosi della Biblioteca Comunale e dai Volontari del Servizio Civile; 
 
RITENUTO opportuno approvare il Progetto culturale sopra descritto al fine di favorire l’iniziativa 
mediante il finanziamento dell’importo necessario per la buona riuscita delle  manifestazioni  dando 
mandato al Responsabile Finanziario di reperire le somme necessarie allo stanziamento di € 
1.000,00 nel redigendo bilancio 2013 a copertura delle spese da sostenere per l’organizzazione dello 
stesso. Tenuto conto dell’importanza socio/culturale e della capacità di spesa del Comune di 
Tortolì, fornendo i necessari indirizzi al Responsabile dell’Area Sociale, Scolastica e Culturale; 
 
DI DETERMINARE l’importo necessario per la buona riuscita del Progetto suddetto con un 
finanziamento pari a € 1.000,00; 
 
PRESO ATTO, infine, che l’analisi del rapporto costo/benefici evidenzia che con l’esecuzione del 
Programma sopra indicato si perseguono azioni positive di interesse collettivo in grado di 
valorizzare l’immagine del territorio per l’indubbio valore culturale dell’iniziativa; 
 



 
 VISTI: 
 
- il D.Lgs 18.08.2000 n. 267; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Bilancio  
 
con voti unanimi espressi a votazione palese 

 
D E L I B E R A 

 
DI RICHIAMARE INTEGRALMENTE la premessa per farne parte integrante e sostanziale del 
presente deliberato; 
 
ACCOGLIERE l’approvazione del Progetto culturale riguardante la realizzazione di una brochure 
in forma cartacea e via web riguardante della rete museale tramite la realizzazione al fine mediante 
il finanziamento dell’importo necessario per la buona riuscita delle  manifestazioni  pari a €  
1.000,00;         
 
DI FORNIRE gli indirizzi: 
 

� al Responsabile Finanziario di reperire le somme necessarie allo stanziamento per la 
realizzazione del Progetto sopraccitato di € 1.000,00 nel redigendo bilancio 2013 a 
copertura delle spese sostenute per il funzionamento  del stesso; 

 
� al Responsabile dell’Area Sociale Scolastico Culturale affinché provveda agli adempimenti 

successivi;  
 
CHE l’efficacia della presente Deliberazione si ha contestualmente all’approvazione delle 
Deliberazioni del Bilancio di Previsione 2013 e PEG 2013 da parte dei rispettivi Organi competenti, 
atti con i quali viene autorizzata rispettivamente la spesa e l’attribuzione delle risorse nelle misure 
ivi previste. Il Responsabile è autorizzato a procedere senza ulteriori atti; 
 
DI DARE ATTO che all’atto dell’impegno delle somme  di cui sopra,  il Responsabile Finanziario 
dovrà preventivamente esprimere, oltre ai normali pareri di propria competenza anche il parere di 
compatibilità monetaria (Del. G.M. n. 3/2013); 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Domenico Lerede F.to dott. Giacomo Mameli

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 29/03/2013   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il 29/03/2013   il responsabile dell'area

F.to ass.soc. Spano Elisabetta

F.to dott.ssa Bucci Daniela

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 09/04/2013 all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (Prot n. 8778 del 09/04/2013).

Tortolì, 09/04/2013

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva.

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


